mo homologo modo fluctuat, nonne ipsis animi fluctibus non solum vovelur, verum etiam tranquillo animo aestus vel majorem accessum vel recessum majore vel expansione vel contractione Pupillae fixum exprimet? Non dubito et sibi quisque significationem variam constituet.

§. 29.

Recurrunt eadem omnia, quae hucusque dixi et in forma nasi, oculorum etc. confirmavi, in ultima denique vultus parte, nempe in maxillis, labiisque. Quae autem partes multum faciunt ad faciei varium effectum, etiam si, sicuti physiologice nobilitate ab oculo, nasoque etc. superantur, in significationibus quoque minus nobiles esse videntur. Superior maxilla, labiumque, quod nobilior est ob repetitionem superiorum extremitatum et quod anterioribus, ergo nobilioribus capitis vertebbris affigitur, nobiliores, subtilioresque animi qualitates indicabit, quam inferior. Quod si itaque labium superius profiliens et in medio revulsum (quasi Levatore suo extensum) nasutulum, impudicitiam, insolentiam exprimit, eadem quidem in labio inferiore profiliente et tumido auspicamur, sed insolentiam lasciviamque rusticam stulta jactatione comitante. Sequitur porro, ut appetendi facultates e. gr. sexualis libido (quam alas narium levare vidimus et quae, quod cupiditas est, extendat, necesse est) hanc tumidam labiorum formam provocent, quod evidentissime per hominis species deteriores probatur. Quanti enim et quam caruei sunt Nigris labeones et quam reflexi? Neque apud nos exempla desunt ²¹⁾.

unverzagt, tückisch und geschwind mit bösen thaten, kann viel leiden etc. — Adamantius Physiognom. (ed. Franz.) Lib. 1. p. 355.: εἰ δε καὶ μικροτεροι εἰν καὶ κοιλοι, χειροις, ὀμοφρονες, ἐπιβουλοι, κρυψινοι, παντορενται.

²¹⁾ *Lavater Bd 4. etc.: Sehr fleischige Lippen haben immer mit Sinnlichkeit, Trägheit, Prahlerey zu kämpfen. Joann. ab Indag. I. c. V.: Härwider die übergrossen Leffzen haben und denen der unterlefftz abwertz hangt, also dass ynen die zen härfür blecken, die seynd von natur närrisch, störrig, ungelernt, unrein, unkusch. — Lavat. I. c.: Ausgezeichnete, bestimmte grosse, wohl proportionirte Lippen, aus denen die sich sanft auf beiden Seiten gleich schlängelnde Mittellinie leicht herauszuheben ist, — sind nie an schlechten, gemeinen, niedrigen Menschen zu fin-*

In universum notum est, maxillas eo magis procedere, et latiores, longioresque fieri, eo majorem thoracem maxillarem reddi, quo bestialior hominis species et animal est, quo magis appetendi facultas et cupiditates excellunt p[re] intelligentia. Ergo, si universaliter dicere vis, extensio seu inspiratio in maxillis rectâ relatione augetur unâ cum parte animi extensivâ seu inspiratoriâ analogâ. Contra contendi in universum poterit, eo magis thoracem maxillarem, quasi ad exspirationem veniat, contrahi et retrahi, quo magis intelligentia p[re] appetendi facultate excellit. Quodsi igitur ascendentē organisatione, non modo spina vertebralis capitis, verum costae etiam thoraxque ejus ad flexionem exspirationemque majorem tendunt, eādem proportione hominis spiritus secedit a cupidine ad altiores mentis facultates praecipue in se retractas et ingestivas. Quo fit, ut facies inferior, si retracta cernitur, toti vultui majorem praebeat severitatem et sapientiae speciem, quod veteres artis plasticae artifices bene perspectum habebant. Sed et vitia improportionalis recessio indicabit, eaque omnia quandam, si a priori conjicere licet, contractionis animi modificationem spirabunt e. gr. metum, astutiam, animique frigus ²²⁾. Idem in labiis, quae lineae speciem habent, et compressis sat notum est ²³⁾.

Si mentum denique examini subjicio, in operibus Phisiognomonum eaedem depressionis et repressionis atque projectionis ejus significationes obveniunt ²⁴⁾; neque aliter fieri potest, cum homologae formae homologam

den, wohl aber an wollüstigen aber nicht an falschen, kriechenden, boshaften Charakteren,

²²⁾ *Lavat.* Bd 4. p. 188.: *Im Gegentheil wird das eingezogene Untergeicht Verschwiegenheit, Bescheidenheit, Ernst, Zurückhaltung anzeigen und alle Fehler werden in Heimtücke und Verstocktheit bestiehn.*

²³⁾ *Lavat.* Bd 4. p. 260.: *Verbissener, lippenloser Mund, sicheres Zeichen von Kälte etc. — porro l. c. p. 188.: die platt anliegende Oberlippe verkündigt Blödigkeit, die ähnliche Unterlippe Bedacht im Reden. — Polem. Phisiognomon. (ed. Franz. Lib. I. p. 258.): Εἰ δε επὶ μικροῖς στομασὶ λεπτὰ εἰσὶ χειλοῦ, δειλον, ἀνανδρον, καὶ δολερον σημαινουσι.*

²⁴⁾ Ita *Lavater* aliique haec: *Zurückgehendes Kinn ist selten planvoll und unternehmend. — Spitzes Kinn ist viel öfter Zeichen von heimtückischer List, als zurückgehendes. — Klei-*

quoque significationem in universum saltem habeant. Ex eodem denique consensu sit, ut ipsius trunci cum capite saepissime magna repetiatur formae similitudo. Ita homines latis humeris, qui igitur latam costarum et convexam constructionem possident, saepius maxillis quoque latis instructi, ita ut facies tota inde latior et quadrata reddatur. E contrario accidit, ut homines iphthisicum habitum praesentem ferentes, nec gracilem solum thoracem, sed et compressos humeros habentes, gracili etiam facie et longiore utantur. Idem fortasse in ipsa cranii forma evenit, ut, quibus lata est vertebrarum dorsi constructio, eadem repetatur in lato cruento, cum compressum in lateribus caput gracilioribus contra hominibus tribuatur.

§. 30.

Quae cum ita sint, generalis ille motus antagonismus, qui tantum modificatus ubique repetitur, aequali et homologo modo cum systemate cerebrali ejusque motibus incedit, et Minime, quae scientia est de consensu inter cerebrum et musculum, seu inter mentem motumque, et Physiognomica, quae consensum cerebri cum fixa formâ amplectitur, tantummodo huic legi innisae scientificam evolutionem assequi possunt. Quod ego hic dixi, generalis tantum tenuisque constructio est, multumque restat, observatori, ut consensum *specialem* inter certas corporis partes, animique vires reperiat, Physiologo autem, ut rationem hujus specialis consensus ex affinitate majore et repetitione corporis functionum in cerebro quaerat, etiam si hoc nunc quidem paullo difficultius esset. Nam illius consensus, cuius undae a cerebro per crassum musculum usque ad fibrillam Iridis permanentes volvuntur, speciale partem inscii sentimus quidem, sentimus in flexa facie severitatem, sentimus in